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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Farmakológie a toxikológie

Študentka: Bc. Eva Davidovová

Školiteľ: prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vírusové hepatitídy: nové poznatky a nové možnosti liečby.

Vírusové hepatitídy sú všeobecne známym celosvetovým problémom. Vírus hepatitídy B (HBV)

a vírus hepatitídy C (HCV) sú charakteristické vznikom závažných komplikácií, najmä čo sa týka

prechodu do chronického štádia ochorenia, ktoré je spojené s rozvojom fibrózy, cirhózy

a hepatocelulárneho karcinómu (HCC). Interakcie medzi vírusmi a hostiteľskými bunkami sú

vcelku komplikované a nie vždy úplne pochopené. Vo všeobecnosti je infekčný cyklus vírusov

viackrokovým procesom. Bližšie pochopenie celého životného cyklu vírusu je hlavným

predpokladom na vynájdenie účinných liečiv. Vírusová hepatitída B a C bola dlhú dobu liečená

najmä interferónom alfa. Neskôr sa pridal do liečby HCV aj ribavirín a pri HBV sa začali

používať nukleozidové / nukleotidové analógy (NA). Interferón sa neskôr pegyloval, čím sa jeho

vlastnosti vylepšili. Tieto liečivá však neposkytovali dostatočnú účinnosť a navyše boli spojené

s množstvom nežiadúcich účinkov. Práve kvôli týmto nevýhodám doterajšej liečby sa vyvinula

snaha na vynájdenie nových a účinnejších terapeutík. Vynájdenie nových liečebných postupov

však brzdil do značnej miery nedostatok modelových systémov, ktoré sú nevyhnutné nie len na

pochopenie samotného životného cyklu vírusu, ale aj na následný vývoj liečiv. Dôležité je, že

pomocou modelových systémov bol objavený NTCP, ako hlavný vstupný receptor pre HBV (aj

HDV) a taktiež mohol byť bližšie preskúmaný replikačný cyklus HCV. Toto, ale aj množstvo

ďalších zistení spôsobilo veľký zlom v možnostiach liečby. Novodobé priamo pôsobiace

antivirotiká (DAA) a antivírusové látky zamerané na hostiteľa (HTA) sa stali veľmi sľubnými

možnosťami liečby.

Predložená diplomová práca rozoberá životný cyklus vírusov, mechanizmy a faktory, ktoré sa na

procese infekcie podieľajú a zároveň sú hlavným cieľom pre vývoj nových liečebných postupov.

Následne budú spomenuté najnovšie možnosti liečby HBV a HCV a posledná časť sa bližšie

zameria na najčastejšie používané modelové systémy v súvislosti s týmito hepatitídami.

ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Bc. Eva Davidovová

Supervisor: prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Title of diploma thesis: Viral hepatitis: novel insights and novel therapeutic interventions.

Viral hepatitis is a well-known worldwide problem. Hepatitis B virus (HBV) and hepatitis C

virus (HCV) are characterized by the development of serious complications, especially with

regard to the transition to the chronic stage of the disease, associated with the development of

fibrosis, cirrhosis and hepatocellular carcinoma (HCC). Interactions between viruses and host

cells are quite complicated and not always fully understood. In general, the infection cycle of

viruses is a multi-step process. A closer understanding of the entire life cycle of the virus is a

major prerequisite for the invention of effective drugs. Viral hepatitis B and C have long been

treated mainly with interferon alfa. Ribavirin was later added to HCV treatment and nucleoside /

nucleotide analogs (NA) were introduced for HBV. Interferon was later pegylated to improve its

properties. However, these drugs did not provide sufficient efficacy and were additionally

associated with a number of side effects. It is precisely because of these disadvantages of the

current treatment that an effort has been made to find new and more effective therapies.

However, the invention of new treatments has been hampered to a large extent by the lack of

model systems, which are necessary not only to understand the life cycle of the virus, but also to

develop drugs. Importantly, NTCP has been discovered as a major input receptor for HBV (also

HDV) using model systems, and the HCV replication cycle could also be further investigated.

This, as well as a number of other findings, caused a major breakthrough in treatment options.

Modern direct-acting antivirals (DAAs) and host-targeting antivirals (HTAs) have become very

promising treatment options.

The presented diploma thesis analyzes the life cycle of viruses, mechanisms and factors that

participate in the process of infection and are also the main goal for the development of new

treatments. Subsequently, the latest treatment options for HBV and HCV will be mentioned, and

the last part will focus on the most commonly used model systems in connection with these

hepatitis.
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1. ZOZNAM SKRATIEK

AASLD Americká asociácia pre štúdium chorôb pečene (American Association

for the Study of Liver Diseases)

AP-2 proteínový adaptér typu 2

Apo apolipoproteín

ATP adenozíntrifosfát

cccDNA kovalentne uzavretá kruhová DNA

CD klaster diferenciácie (cluster of differentiation)

cGAS

CHB

cyklická GMP-AMP syntáza (cyclic GMP-AMP synthase)

chronická hepatitída B (chronic hepatitis B)

CHC chronická hepatitída C (chronic hepatitis C)

CHC klatrínový ťažký reťazec (clathrin heavy chain)

CLDN1 klaudín 1 (claudin 1)

CME

CN

klatrínom sprostredkovaná endocytóza

kalcineurín (calcineurin)

CpAM alosterický modulátor jadrového proteínu (core protein allosteric

modulator)

CRISPR zoskupené pravidelné medzipriestorové krátke palindromické

opakovania

CsA

CTL

cyklosporín A (cyclosporin A)

cytotoxické T lymfocyty (cytotoxic T lymphocytes)

CYP cytochróm

DAA priamo pôsobiace antivirotiká (directly acting antivirals)

DCV daklatasvir

DHBV kačací vírus hepatitídy B (duck hepatitis B virus)

DMSO dimethylsulfoxid

DMV dvojité membránové vezikuly
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DNM2 dynamín 2

EASL

Európska asociácia pre štúdium pečene (European Association for the

Study of the Liver)

EGFR receptor epidermálneho rastového faktora (epidermal growth factor

receptor)

EL

ENT1

extracelulárna slučka (extracellular loop)

ekvilibratívny nukleozidový transportér 1 (equilibrative nucleoside

transporter 1)

EphA2 efrínový receptor 2 typu A (ephrin type A receptor 2)

ER endoplazmatické retikulum

ESC embryonálne kmeňové bunky (embryonic stem cells)

ETV

FDA

entekavir

Správa potravín a liečiv (Food and Drug Administration)

FEN1 klapková endonukleáza 1 (flap endonuclease 1)

GAG glykozaminoglykány

Gt genotyp

GTP guanozíntrifosfát

HAP heteroaryldihydropyrimidín

HBc

HBcAg

jadrový proteín vírusu hepatitídy B (HBV core protein)

jadrový antigén hepatitídy B (hepatitis B core antigen)

HBeAg

HBIG

obalový antigén hepatitídy B (hepatitis B envelope antigen)

imunoglobulín hepatitídy B (hepatitis B immune globulin)

HBsAg povrchový antigén hepatitídy B

HBV vírus hepatitídy B

HBx x proteín hepatitídy B

HCC hepatocelulárny karcinóm

HCV vírus hepatitídy C
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HCVcc bunková kultúra HCV (HCV cell culture)

HCVpp pseudočastice HCV (HCV pseudoparticles)

HDL lipoproteín s vysokou hustotou (high density lipoprotein)

HepaRG ľudská bipotentná progenitorová bunková línia získaná z hepatómu

HepG2 bunková línia ľudského hepatómu

HLC bunky podobné hepatocytom (hepatocyte-like cells)

HSPG proteoglykány heparan sulfátu (heparan sulfate proteoglycans)

HTA

Huh-6, Huh-7

antivirotiká zamerané na hostiteľa (host-targeting antivirals)

bunkové línie ľudského hepatómu

HVR1 hypervariabilná oblasť (hypervariable region)

IFITM interferónom indukované transmembránové proteíny (interferon-

induced transmembrane proteins)

IFN interferón (interferon)

IFN-α interferón alfa

IFN-γ interferón gama

IFN-λ interferón lambda

IL interleukín

IMP inozín-monofosfát (inosine-monophosphate)

IMPDH inozín-monofosfát-dehydrogenáza (inosine-monophosphate-

dehydrogenase)

iPSC indukované pluripotentné kmeňové bunky (induced pluripotent stem

cells)

iPSC-HLC

bunky podobné hepatocytom pochádzajúce z indukovaných

pluripotentných kmeňových buniek (induced pluripotent stem cell-


[…]

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Vývoj systému bunkovej kultúry založeného na klone HCV JFH-1 a bunkovej línii hepatómu

Huh-7 pochádzajúceho z človeka bol prelomom vo výskume HCV (So a Randall 2021). Imunitne

oslabené modely myší, ktoré rekapitulujú celý životný cyklus HCV, boli užitočné pri skúmaní

mnohých aspektov životného cyklu HCV vrátane antivírusových zásahov. Myši si ale vyžadujú

humanizáciu pečene, aby sa stali náchylnými na infekciu HCV, prípadne sa vírus môže

prispôsobiť prostrediu myši. K dispozícii sú imunokompetentné myši s (geneticky)

humanizovanou pečeňou, ale majú za následok ďalšiu optimalizáciu (Vercauteren et al. 2015).

Revill et al. (2019) uviedli, že ani žiadny zo súčasných zvieracích modelov HBV nie je optimálny,

najmä v súvislosti s výskumom liečby HBV. Od šimpanza sa upustilo a jediný primát, ktorý je

výskumnej komunite k dispozícii je Tupaia. Tento model má však tiež svoje nevýhody. Expresia

NTCP na hepatocytoch makaka po infekcii rekombinantným vírusovým vektorom viedlo

k infekcii HBV. Ak by sa tento model zlepšil, mal by potenciál nielen lepšie pochopiť

imunobiológiu a patogenézu infekcie HBV a testovať imunomodulačné prístupy k liečbe

chronickej infekcie HBV, ale aj študovať terapeutický potenciál liekov zameraných na HBV

vrátane tých, ktoré sa zameriavajú na cccDNA. Navyše dodávajú, že sú presvedčení o tom, že

vytvorenie modelu ľudského transgénneho makaka-NTCP by mohlo mať vysokú prioritu

pre výskumnú komunitu liečenú HBV (Revill et al. 2019). Transfektované, transdukované alebo

transgénne myši s genómami HBV môžu podporovať len replikáciu HBV, pričom životný cyklus

HBV je neúplný z dôvodu nedostatočného vstupu vírusu, tvorby cccDNA a vírusového šírenia.

Ľudské pečeňové bunky podporujúce infekciu HBV sa transplantujú do imunodeficientných

myší. Tieto myši, ale vykazujú zjavnú imunodeficienciu a ich udržiavacie systémy sú veľmi

zložité (Guo et al. 2018). Napriek existencii modelov imunideficientných humanizovaných myší,

ktoré umožňujú štúdie infekcie HBV a šírenie in vivo, ako aj hodnotenie účinnosti priamych

antivírusových zlúčenín v PHH infikovaných HBV, imunokompetentné modely myší, ktoré sú

náchylné na infekciu HBV začínajú byť k dispozícii až teraz. Humanizované modely myší tiež

umožnia štúdie o dlhodobých účinkoch liekov na udržiavanie cccDNA. Ďalší vývoj modelov

dvojitej humanizovanej myši (pečeň a imunitný systém) umožní štúdium imunitne

sprostredkovaného klírensu. Narušenie súčasného vnútrobunkového bloku proti infekcii HBV a

tvorbe cccDNA v myších hepatocytoch by vytvorilo malý zvierací model, ktorý umožňuje

analýzu imunitnej odpovede na HBV, ktorá môže uľahčiť elimináciu a kontrolu cccDNA

sprostredkovanú imunitným systémom, podobne ako klírens akútnej infekcie HBV (Revill et al.

(2019). Revill et al. (2019) sa taktiež domnievajú, že ďalší vývoj humanizovaných modelov myší,

ktoré sú prístupné infekcii HBV, by mal dostať vysokú prioritu vzhľadom na ich veľký potenciál

umožniť štúdie mechanizmov regulujúcich metabolizmus a klírens cccDNA.
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8. ZÁVER

Vírusové hepatitídy B a C predstavujú už dlhodobo známy a ťažko riešiteľný problém. HBV

a HCV sú charakteristické svojou perzistenciou v organizme, prechodom do chronického štádia

ochorenia a rozvojom HCC, čo z nich robí dostatočne adekvátnu hrozbu pre ľudstvo. Ich vcelku

zložitý životný cyklus spojený s nedostatkom modelových systémov do značnej miery sťažuje

vývoj nových liečiv.

Vzhľadom ale na neustálu snahu vedeckých pracovníkov sa objasnilo množstvo donedávna

neznámych mechanizmov a vstupných faktorov (prelomový NTCP), čím sa terapia týchto

ochorení posunula za posledné roky výrazne dopredu. Novo vyvíjané liečivá zahŕňajúce DAA

a HTA, preukázali oproti doterajším liečebným postupom výrazne lepšiu účinnosť. Stále sú však

potrebné ďalšie štúdie, vzhľadom na ich efektívnosť, bezpečnosť a možné účinnejšie spôsoby

kombinácie. Eliminácia HCV je vďaka DAA možná, čo potvrdzuje vysoká miera SVR. Úplné

vyliečenie hepatitídy B je ale stále ťažko dosiahnuteľné. Aj keď sa v posledných rokoch

zaznamenal obrovský pokrok v manažmente liečby a súčasné liečebné postupy sú primerané, tak

ešte stále nie sú úplne ideálne. Navyše je urgentná potreba nových, efektívnejších a robustných

modelových systémov na zlepšenie našich vedomostí o týchto hepatitídach.

Kombinácia zlúčenín zameraných na vstupné faktory a doplnkové kroky vírusového životného

cyklu, ako je replikácia sa zdajú byť sľubným liečebným postupom. Nie len naplnenie cieľov

liečby, ale aj včasná identifikácia infikovaných pacientov a dostupnosť nových liečiv pre širokú

verejnosť budú hlavnými výzvami do budúcnosti. Úplné vyliečenie hepatitídy B a C je síce

náročným, ale určite nie nedosiahnuteľným cieľom, ktorý sa snáď v blízkej budúcnosti naplní.
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