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Posudek oponenta diplomové práce

Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 117 stran, 19 obrázků, 2 tabulek, 134 citací

Hodnocení práce:

a) Aktuálnost/ originalita tématu: výborná

b) Odborná úroveň zpracování: výborná

c) Přehlednost a srozumitelnost textu: výborná

d) Výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

e) Splnění cílů práce: výborné

f) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

g) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

h) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): velmi dobrá

Případné poznámky k hodnocení:

Předložená diplomová práce je rešeršního charakteru se zaměřením na shrnutí nových
poznatků v oblasti molekulární patofyziologie a farmakoterapie virové hepatitidy typu B a C.
Autorka se komplexně zabývá současnými odbornými údaji o potenciálních cílech
terapeutických nástrojů zasažitelných v průběhu životního cyklu virů hepatitidy B a C. Cíl
práce je deklarován jasně a byl adekvátně naplněn. Text je velmi přehledně členěný a i přes
vysokou odbornou náročnost dané tematiky dobře srozumitelný. Čtenář v práci nalezne
dostatečně komplexní údaje o současných možnostech antivirové terapie virové hepatitidy B
a C a o potenciálních výhledech v této oblasti, včetně probíhajících klinických testů
zaměřených na terapii těchto závažných virových infekcí. Součástí práce je i část popisující
v současné době dostupné experimentální modely pro zkoumání mechanismů replikace virů
hepatitidy a pro testování účinku kandidátních látek na jaterní infekci způsobenou těmito
patogeny. Text práce obsahuje jen minimum technických chyb a je doprovázen početným
obrazovým materiálem. Diskusní část je obsáhlá a vysoce erudovaná.

Dotazy a připomínky:

1. V práci je zmíněno mnoho účinných a potenciálních antivirových látek. Ve většině případů
však nejsou uvedeny jejich struktury. I přestože je práce rozsáhlá, pro zvýšení výpovědní
hodnoty by alespoň některé důležité struktury mohly být uvedeny.

2. Na str. 39 (1. odst. kap. 3.8.3) je popisován vstup virů do buněk dvěma cestami -
přenosem z buňky na buňku a "vstupom bez buniek"? Můžete toto tvrzení vyjasnit?

3. Na str. 23 je uveden výraz "pokojové bunky". O jaký typ buněk se jedná?
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4. Heparin a suramin skutečně chrání viriony před interakcemi s proteoglykany heparan
sulfátu v membránách, jak je uvedeno na str. 59 (ř. 9)? Dle kontextu se spíše jeví, že by
měly bránit této interakci.

5. Je údaj o infekci virem hepatitidy B u 2 miliard lidí (str. 25) skutečně reálným odhadem?
Uvádí jej více nezávislých zdrojů? Jaká je frekvence výskytu v ČR či SR?

6. V kap. 3.2 je popisován vstup virových částic do hostitelských buněk. Existují údaje o tom,
že by se tohoto procesu mohl účastnit i membránový endocytární systém LRP2 (megalin)?

7. V práci je uvedeno inhibiční působení silibininu na vstup HBV do cílových buněk (str. 30).
Nesetkala jste se během vypracovávání rešerše s relevantními údaji o využití silymarinu a
jeho obsahových látek k léčbě virových hepatitid?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 25. května 2021 podpis oponenta/ky